



TERMO DITIVO

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 095/2021-PMC CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CAMETÁ/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E A EMPRESA R. W. VEIGA, TENDO COMO OBJETO A AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, NA FORMA ABAIXO DISCRIMINADA.

O MUNICÍPIO DE CAMETÁ/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, órgão municipal, sediada na Rua 13 de maio S/N, Bairro Central, CEP 68.400-000-Cametá- Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 11.311.333/0001-58, neste ato representado por Secretário Municipal de Saúde, Sr. Klenard Attilio Ranieri, portador do CPF nº 427.055.412-68 e do RG nº 2440397, doravante denominado CONTRATANTE, e a empresa **R. W. VEIGA**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº **07.313.013/0001-60**, estabelecida na Travessa Floriano Peixoto, nº 312, Centro - Cametá - Pará - CEP: 68400-000, neste ato representado por seu representante Sr. **Raimundo Walber Veiga**, brasileiro, CPF nº 619.043.252-20, carteira de identidade nº 2962553 SSP/PA, resolvem celebrar o presente termo aditivo ao contrato, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

1 - OBJETO DO CONTRATO

1.1. O objeto do contrato ora aditado é a **aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS E NÃO PERECÍVEIS**.

1.2 Este termo aditivo de contrato vincula-se ao processo de Pregão Eletrônico nº 009/2021, identificado no preâmbulo, independente de transcrição.

2 - OBJETO DO TERMO ADITIVO

2.1 O presente termo aditivo tem por objeto o aumento do quantitativo do Contrato em questão, em 25% do total. Os quantitativos aditados serão os constantes na tabela a seguir:

R. W. VEIGA CNPJ sob o nº 07.313.013/0001-60						
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	MARCA	UND	QUANT	V. UNIT	V. TOTAL
1	Achocolatado em pó, lata c/ 400g	NESCAU	Lat	120	R\$ 2,88	R\$ 345,60
2	Açúcar triturado, pacote c/ 1kg	PRINCESA	Pct	400	R\$ 2,60	R\$ 1.040,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ



4	Arroz integral, pacote c/ 1kg	ACOSTUMADO	Pct	90	R\$ 6,55	R\$ 589,50
5	Azeite de oliva, extra virgem, c/ 500ml	MARIZA	Lat	50	R\$ 15,45	R\$ 772,50
7	Biscoito salgado, tipo cream cracker, pacote c/ 400g	TRIGOLINO	Pct	240	R\$ 3,01	R\$ 722,40
12	Colorau pct c/100g	MARIZA	Pct	240	R\$ 0,59	R\$ 141,60
13	Extrato de tomate, frasco c/ 350g	QUERO	Pct	40	R\$ 2,15	R\$ 86,00
16	Feijão da colônia, pct c/ 1kg	GL	Pct	180	R\$ 3,00	R\$ 540,00
20	Massa para sopa, 500g	HILEIA	Pct	240	R\$ 2,72	R\$ 652,80
21	Oleo de soja, garrafa c/ 900ml	SOYA	Grr	120	R\$ 6,95	R\$ 834,00
25	Suco artificial, sabor caju, garrafa c/ 500ml	PALMERON	Grr	360	R\$ 1,35	R\$ 486,00
26	Vinagre de alcool, 750 ml	MARIZA	Grr	50	R\$ 1,45	R\$ 72,50
27	Leite em pó, desnatado, instantaneo, lata c/ 300g	NINHO	Lat	48	R\$ 5,05	R\$ 242,40
28	Leite em pó, integral, pacote c/ 200g	PIRACANJUBA	Pct	500	R\$ 3,90	R\$ 1.950,00
29	Alimento c/ prot. Isolada de soja, rico em calcio, ferro, 300g (tipo, supra soy)	MARIZA	Lat	100	R\$ 21,19	R\$ 2.119,00
30	Nutriente em flocos finos, de aveia, c/ 400g	NESTLE	Lat	120	R\$ 2,70	R\$ 324,00
31	Nutriente em flocos, de aveia, c/ 400g	NESTLE	Lat	120	R\$ 2,75	R\$ 330,00
32	Nutriente em flocos de cereais, (tipo, Neston) 400g	NESTLE	Lat	50	R\$ 5,15	R\$ 257,50
33	Cereal p/ criança a partir de 6º mês, vit. Nut. E fer., arroz, 400g (tipo, mucilom arroz)	NESTLE	Lat	50	R\$ 5,20	R\$ 260,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ



34	Cereal p/ criança a partir de 6º mês, vit. Nut. E fer., milho, 400g (tipo, mucilom milho)	NESTLE	Lat	50	R\$ 5,16	R\$ 258,00
35	Abobora	IN NATURA	Kg	50	R\$ 2,95	R\$ 147,50
36	Alho	IN NATURA	Kg	180	R\$ 18,65	R\$ 3.357,00
37	Banana prata	IN NATURA	Kg	96	R\$ 4,15	R\$ 398,40
38	Batata inglesa lavada	IN NATURA	Kg	50	R\$ 3,60	R\$ 180,00
39	Beterraba	IN NATURA	Kg	50	R\$ 3,60	R\$ 180,00
40	Cebola	IN NATURA	Kg	50	R\$ 3,60	R\$ 180,00
41	Cenoura	IN NATURA	Kg	50	R\$ 3,02	R\$ 151,00
42	Chuchu	IN NATURA	Kg	120	R\$ 3,60	R\$ 432,00
44	Cheiro verde	IN NATURA	Mc	120	R\$ 2,00	R\$ 240,00
45	Laranja	IN NATURA	Kg	24	R\$ 2,90	R\$ 69,60
46	Limão Taiti	IN NATURA	Kg	50	R\$ 2,50	R\$ 125,00
47	Maça nacional	FUJI	Kg	240	R\$ 4,40	R\$ 1.056,00
48	Mamão	IN NATURA	Kg	108	R\$ 3,46	R\$ 373,68
49	Pimenta de cheiro	IN NATURA	Kg	12	R\$ 6,65	R\$ 79,80
50	Repolho branco	IN NATURA	Kg	100	R\$ 3,85	R\$ 385,00
54	Carne bovina, moída (músculo)	QUALITY BEEF	Kg	300	R\$ 15,02	R\$ 4.506,00
55	Carne bovina s/ osso, alcatra, resfriada	QUALITY BEEF	Kg	75	R\$ 30,00	R\$ 2.250,00
56	Carne bovina s/ osso, alcatra, resfriada	QUALITY BEEF	Kg	75	R\$ 36,45	R\$ 2.733,75
59	Peito de frango congelado	AMERICANO	Kg	300	R\$ 7,48	R\$ 2.244,00
VALOR GLOBAL						R\$ 31.112,53

3 - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA

3.1 As despesas decorrentes desta contratação correram por conta da programação orçamentária prevista para o município para o exercício financeiro de 2021:

6 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Classificação institucional: 02 17 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ



Classificação Funcional: 10 302 0253 2282 0000 BLMAC – MANUTENÇÃO UNIDADE PRONTO ATENDIMENTO – UPA

Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

Fonte de Recurso: 214000 - Transferência Fundo a Fundo Provenientes do Governo Federal.

6 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Classificação institucional: 02 17 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Classificação Funcional: 10 302 0253 2133 0000 BLMAC – MANUTENÇÃO DEPART. DE ATENÇÃO ÀS REDES DE SAÚDE.

Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

Fonte de Recurso: 2140000 - Transferência Fundo a Fundo Provenientes do Governo Federal.

4 - DA RATIFICAÇÃO DE CLAÚSULAS

4.1. Ficam mantidas as demais obrigações estabelecidas em contrato, não alteradas pelo presente Termo Aditivo.

Cametá, 06 de Outubro de 2021.

KLENARD ATILIO RANIERI
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMETÁ
CONTRATANTE

RAIMUNDO WALBER VEIGA
R. W. VEIGA
CONTRATADA